

Svar på skriftligt spörsmål SSS 323/2024 rd

Svar på skriftligt spörsmål om störningar i tillgången på östrogenpreparat

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 323/2024 rd undertecknat av riksdagsledamot Mikko Polvinen /saf:

Vad gör regeringen för att säkerställa tillgången till östrogenläkemedel och att östrogenersättningsbehandling för kvinnor fortsätter utan störningar?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Läkemedelsföretaget ska se till att ett läkemedelspreparat som har fått försäljningstillstånd och som har släppts ut på marknaden utan avbrott är tillgängligt för läkemedelspartiaffärer och apotek i Finland. Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea övervakar att det finns tillgång till läkemedel på den inhemska marknaden. Det kan finnas flera olika orsaker bakom störningar i tillgången på läkemedel, till exempel problem med kvaliteten eller tillgången på råvaror till läkemedel eller med läkemedelstillverkningen.

I Finland finns det cirka 50 läkemedelspreparat som innehåller östrogen som används för behandling av klimakteriesymtom på marknaden, av vilka nästan en fjärdedel för närvarande har långvariga problem med tillgången till läkemedlet. Dessa problem lär fortgå till och med fram till våren 2025. Störningar i tillgången gäller olika läkemedelsformer av östrogenpreparat, tabletter, plåster samt preparat som doseras lokalt på slemhinnorna. En del av problemen med tillgången till dessa preparat är globala. Fimea har beviljat dispens för att trygga tillgången till östrogenpreparat. Trots störningar i tillgången finns alternativa hormonpreparat på marknaden, men för att trygga kontinuiteten i vården kan det krävas ett nytt recept.

Eftersom läkemedelsindustrin verkar på den globala marknaden förutsätter hanteringen av störningar i tillgången gränsöverskridande samarbete. Tryggandet av tillgången till läkemedel har identifierats som viktigt i Europeiska unionen. Våren 2023 publicerade Europeiska kommissionen sitt förslag till revidering av den allmänna läkemedelslagstiftningen, med vilket man bland annat strävar efter att förbättra tillgången till läkemedel. Syftet med reformen är att stärka den inre marknaden, trygga konkurrenskraften, förbättra tillgången till läkemedel samt minska den antimikrobiella resistensen och säkerställa en hållbar miljö. Skyldigheten att rapportera om störningar

i tillgången skulle öka och läkemedelsföretagen skulle förpliktas att göra upp en plan för förebyggande av störningar i tillgången. Finland deltar aktivt i samarbetet inom Europeiska unionen för att trygga tillgången till läkemedel samt strävar efter att påverka att Finlands särdrag beaktas i reformen av EU:s allmänna läkemedelslagstiftning. Finland anser att det är viktigt att trygga tillgången till läkemedel som länge funnits på marknaden, som konstaterats vara bra och som ofta är förmånliga.

Helsingfors 7.10.2024

Minister för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen